2020年12月15日

各 位

アント・キャピタル・パートナーズ株式会社

代表取締役社長 飯沼 良介

弊社と株式会社メック・株式会社メックラインとの資本業務提携のお知らせ

アント・キャピタル・パートナーズ株式会社（以下「弊社」）が運営するアント・カタ

ライザー５号投資事業有限責任組合（以下「カタライザー５号」）は、2020年12月15日付

けで、医師国家試験対策予備校のパイオニアであり、現役医学生および既卒生への医学教

育支援事業を運営する株式会社メック（以下「メック」）、並びに医学教材および模擬試

験制作事業を運営する株式会社メックライン（以下「メックライン」）との資本業務提携

を行いましたので、お知らせいたします。

メックは、設立以来38年に渡り、医学教育支援を通じて、未来の医療を担う医学生と、

日本の医療を支える医師から信頼され、社会に貢献できる「より良い医師の育成」を支援

することを理念に、医学教育支援業界において確固たるブランドを築いてまいりました。

最新の医師国家試験、ガイドライン、共用試験、全国の医学部の進級試験、卒業試験な

どを独自のノウハウとネットワークを活用し徹底分析し、国内トップレベルと自負する経

験豊かな講師陣が、予備校授業、大学医学部向け講義、オンライン授業を通し、メック独

自の充実した教育カリキュラムを提供しております。

弊社は、今般の資本業務提携に伴い、メックおよびメックラインが展開する高品質な医

学教育支援サービスに加え、AI/DX（デジタル・トランスフォーメーション）技術の導

入・強化を通じて、より多くのお客様から支持をいただき、未来の医療を担う医学生と、

日本の医療を支える医師の発展、更なる事業成長に向けて積極的に支援してまいります。

＜メックについて＞

会社名  ：株式会社メック

代表者  ：代表取締役 佐野 倫代

資本金  ：10百万円

本社所在地 ：東京都千代田区神田三崎町1-3-12 水道橋ビル6F

設立  ：1982年12月21日

事業内容 ：医師国家試験対策予備校の運営、大学医学部向け教育支援

医師国家試験対応公開模擬試験 、出版（医師国家試験対策書籍）

医師人材紹介業

URL   ：https://www.gomec.co.jp/

＜メックラインについて＞

会社名  ：株式会社メックライン

代表者  ：代表取締役 佐野 倫代

資本金  ：10百万円

本社所在地 ：東京都千代田区神田三崎町1-3-12 水道橋ビル6F

設立  ：2013年4月1日

事業内容 ：医師国家試験対策の教材（テキスト、模擬試験、テスト等）

および関連書籍の制作

URL   ：https://www.mecline.jp/

＜弊社について＞

代表者  ：代表取締役社長 飯沼良介

資本金  ：100百万円

本社所在地 ：東京都千代田区丸の内1-2-1 東京海上日動ビルディング新館5F

URL   ：https://www.antcapital.jp/

弊社は、主に日本国内における未上場株式等への投資会社で、これまでにプライベー

ト・エクイティ投資、セカンダリー投資合わせてその運用額は1,815億円にのぼります。

カタライザー５号は、主に日本国内の未上場企業の株式等および非公開化を前提とした

上場会社の株式等を投資対象としております。取得後、積極的な付加価値向上策を実施す

ることにより投資先会社の企業価値を高め、提携先等を含めシナジーが見込める事業会社

等に譲渡し、またはIPO、再上場時等に市場売却を行って、投下資本の価値の増大および

回収を行うことにより組合財産の価値向上を図ることを目的として設立したハンズオン支

援型プライベート・エクイティ・ファンドです。

【本件に関する照会先】

アント・キャピタル・パートナーズ株式会社

担当（大宮・谷ノ内・井土）

℡：03-3284-1711